
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 421 del 25/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 421 ADW del 25/06/2024 
 

Oggetto:  Atto di rettifica determina n. 393 ADW del 07.06.2024 in relazione alle 
modalità di stipula dei contratti di appalto, nell’ambito del PNRR – Progetto 
ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System”. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 16, comma 2, lett. a) del citato Regolamento dispone che i contratti sono stipulati 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante se conseguenti 
all’aggiudicazione di una procedura ad evidenza pubblica; 

visto   il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 2 dell’art. 18, in base 
al quale “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata”; 

vista  la propria precedente determinazione n. 393 ADW del 07.06.2024 avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura 
multilotto di n. 3 Ocean Gliders equipaggiati con sensore di temperatura pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e di materiale organico disciolto e 
back scattering (LOTTO 1); n. 33 profilatori oceanografici argo float- bgc e deep (Lotti da 2 a 
4) Lotto 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E- 
CUI F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - CUI F00055590327202300057 
Lotto 4 C.I.G. A026A78139 – CUI F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006 
Determina di approvazione dei verbali, della proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione 
definitiva all’operatore economico NKE INSTRUMENTATION relativamente ai Lotti n. 2 e 3, 
della dichiarazione di lotto deserto in relazione al Lotto n. 4”; 

tenuto conto  che nella suddetta determina è stato disposto, in conformità al Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 
27/03/2023, di procedere alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa in 
modalità elettronica;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 421 del 25/06/2024 

dato atto   che per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. stipulati in forma pubblica amministrativa, l’Ente viene 
rappresentato dal Presidente, quale legale rappresentante dell’OGS; 

  che ai sensi dell’Art. 17, comma 6, lettera f) del vigente Statuto dell’OGS sono state 
attribuite alla Direttrice Generale dell’OGS dott.ssa Paola Del Negro le funzioni di Ufficiale 
Rogante dell’OGS, per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

preso atto  che il Presidente dell’OGS aveva concluso il proprio mandato in data 31.12.2023, che il 
Ministero dell'Università e della Ricerca con il proprio Decreto n. 474 del 23 febbraio 2024 
ha nominato il Presidente dell’OGS confermando l’incarico al prof. Nicola Casagli ma che 
non si è ancora conclusa la nomina del Consiglio di Amministrazione dell’OGS; 

dato atto che nelle more del perfezionamento della nomina del Consiglio di Amministrazione, non è 
possibile procedere alla sottoscrizione dei contratti di cui alla richiamata determina; 

accertata l’urgenza di stipulare i contratti in considerazione della scadenza del progetto PNRR 
ITINERIS con i cui fondi sono finanziati gli acquisti oggetto dei contratti; 

valutato che risulta pertanto opportuno procedere ad una rettifica della modalità di stipula dei 
contratti di appalto, individuati nella determina di cui sopra nella forma dell’atto pubblico 
amministrativo, da sostituirsi con la sottoscrizione digitale di scritture private in formato 
elettronico. Tale modifica consentirebbe tanto la contrattualizzazione dell’appalto e la 
realizzazione delle forniture, nel pieno rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR, quanto 
di garantire la sicurezza dei soggetti coinvolti nell’operazione, siano essi dipendenti 
dell’OGS che legali rappresentanti dell’operatore economico aggiudicatario; 

ritenuto  inoltre che il fine ultimo della procedura di gara espletata, è la stipula dei contratti e 
l’esecuzione degli stessi; 

rilevato che la deroga alle modalità di stipula dei contratti di importo pari o superiore alle soglie 
comunitarie di cui al Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023 è giustificata dalla necessità di 
perseguire i fini di cui ai punti che precedono, i quali, nel bilanciamento degli interessi, 
appaiono di maggiore rilievo in relazione al rispetto della forma del contratto prescritta nel 
citato regolamento; 

valutato che la modifica della forma di stipula dell’atto non determina una variazione del quadro 
economico già autorizzato, né si riflette sulle condizioni delle procedure di gara, incidendo 
sull’offerta formulata dagli operatori; 

ritenuto di rettificare dunque gli schemi di contratto già approvati quanto ai riferimenti in essi 
contenuti alla modalità di stipulazione, rimanendo comunque impregiudicato l’intero 
contenuto degli stessi; 

 quindi di approvare gli schemi di contratto da stipulare mediante scrittura privata (Allegati 
A, B); 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 421 del 25/06/2024 

2) di rettificare, per i motivi di cui in premessa, la determinazione n. 393 ADW del 
07.06.2024 limitatamente alla parte in cui prevede il ricorso alla forma pubblica 
amministrativa in modalità elettronica per la stipula dei contratti di appalto ivi indicati;  

3) di autorizzare la stipula in modalità elettronica dei contratti, mediante scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 18, comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

4) di confermare tutto il restante contenuto della determinazione in elenco al punto 2;  
5) di approvare gli schemi di contratto d’appalto allegati alla presente determina di cui agli 

Allegati A, B; 
6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’OGS nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma 
UnityFVG. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 421 del 25/06/2024 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 421 del 25/06/2024 

 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

421 25/06/2024 DIRETTORE GENERALE 25/06/2024 

 
 

OGGETTO: Atto di rettifica determina n. 393 ADW del 07.06.2024 in relazione alle modalità 
di stipula dei contratti di appalto, nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS “Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 25/06/2024. 
 
 
Addì 25/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
   
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 421 del 25/06/2024 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Atto di rettifica determina n. 393 ADW del 07.06.2024 in relazione alle modalità di stipula dei contratti di appalto, nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System”.

